CONTRATO N. 13/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO N. 19/2023 - CPL
PROCESSO AOM N 042/2023

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE
COMBUSTÍVEIS, QUE ENTRE SI FAZEM, DE
UM LADO, COMO CONTRATANTE, A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE
AREIA-MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, E DO
OUTRO, COMO CONTRATADA A EMPRESA
ELISANGELA DA SILVA.

Pelo presente instrumento particular de Contrato de Fornecimento, que entre si fazem, de

um lado como Contratante a PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA-MA, através da
Secretaria Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIAL, pessoa jurídica de direito público interno, com a sede
à Praça Antônio Pereira da Silva s/n, Centro, BREJO DE AREIA-MA, Estado do Maranhão, CEP:
65.315-000, inscrita no CNPJ N. 16.566.819/0001-50, pelo Secretário (a) de Assistência Social, a Sr^.
Fernanda Amorim de Sousa da Silva, portador do RG n 0237522520025 ssp ma e CPF.
021120793-44, e do outro, ELISANGELA DA SILVA, doravante denominada CONTRATADA, sediada
na Rua da Igreja, 01 Centro Brejo de Areia, Estado do Maranhão, CNPJ n. 12.387.796/0001-66,
Inscrição Estadual n. 123402328, neste ato representado pelo Sr3 Elisangela da Silva Melo, CPF:
820879463-53 RG 000078954597-7 SSP MA, de acordo com a representação legal que lhe é
outorgada por CONTRATO SOCIAL/ESTATUTO SOCIAL/PROCURAÇÃO, RESOLVEM celebrar o
presente Contrato decorrente da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO EM SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, com fundamento da Lei n 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n 10.520,
de 17 de juiho de 2002, na Lei n 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto n
7.892/13 e do Decreto n 9.488/18, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste instrumento a contratação de empresa especializada para
fornecimento de combustíveis em geral para atender a demanda da Secretaria de Assistência Social,
conforme especificações e quantidades detalhadas no Anexo I, do Termo de Referência.

CLÁUSULA SEGUNDA - FORMA DE FORNECIMENTO

1 - O fornecimento, objeto deste Contrato, será executado parceiadamente, obedecidas
as especificações e quantidades solicitadas pela Contratante, em conformidade com o anexo I do
Termo de Referência e Proposta de Preços.

2 - A entrega será feita no prazo máximo de 48 horas a contar da data e horário do
recebimento da respectiva ordem de Fornecimento, expedido pela CONTRATANTE.

3 - O recebimento dar-se-á através do Almoxarifado da Contratante, em conformidade
com o inciso II do Art. 73 da Lei 8.666/93:

a)Provisoriamente, na data da entrega, para efeito de posterior verificação da
conformidade dos materiais com as especificações do Edital.

b)Definitivamente, em até 03 (três) dias, após a verificação da qualidade e
quantidade dos materiais.

3 - A contratada garantirá que o objeto entregue, obedeça exatamente às
especificações oferecidas, e se obriga a providenciar, ás suas expensas, a substituição de qualquer

parte do fornecimento no prazo máximo de 3 (três) dias, no endereço indicado no parágrafo primeiro da
Cláusula Segunda, desde que:

a)Não atenda as especificações constantes no Termo de Referência;
b)Seja recusado, por apresentar defeitos e/ou impropriedade para o consumo, pelo

almoxarifado da Contratante;

Prefeitura cie

DE AREIA
Construindo um novo tempo

1 - O valor dos itens - Combustíveis em geral da Secretaria de Assistência Social é de
R$ 333.350,00 (trezentos e trinta e três mil e trezentos e cinqüenta reais), a serem pagos
parceladamente, consoante a apresentação da nota fiscal, acompanhada das requisições de
fornecimento, emitidas no período mínimo de 30 (trinta) dias consecutivos.

3 - O pagamento será efetuado pela Contratante, no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
através de Ordem de Pagamento ou transferência, mediante apresentação da nota fiscal com o
atestado de recebimento pelo Chefe de Almoxarifado e Patrimônio Agência: 2782-0 conta corrente n.
18137-4 ELISANGELA DA SILVA BANCO DO BRASIL, mediante apresentação da nota fiscal com o
atestado de recebimento pelo Chefe de Almoxarifado e Patrimônio.

CLÁUSULA QUARTA: DA VIGÊNCIA

O Contrato a ser firmado terá vigência até 31 de dezembro de 2024, contados de sua
assinatura.

CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA - Obriga-se, ainda a contratada, sem
prejuízo do constante no Termo de Referência e da proposta naquilo que não contrariar as disposições
deste instrumento:

a)Fornecer o objeto mantendo todas as condições de qualidade originais.
b)Fornecer produtos com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.
c)Cumprir todas as cláusulas e condições deste contrato.
d)Atender prontamente as ordens de fornecimento, expedindo a competente nota fiscal.

e)Responder pelos prejuízos materiais ou pessoais causados por  danos resultantes de
negligência, imperícia, imprudência ou dolo próprio, bem como dos prejuízos decorrentes da
qualidade do objeto.

f)Arcar com os tributos federais, estaduais ou municipais, que incidam ou venham incidir sobre o
respectivo contrato.

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE - Acompanhar e fiscalizar todos os
procedimentos da contratada, pertinentes ao objeto do contrato decorrente da presente licitação.

20.850,00

150.000,00

162.500,00

TOTAL

R$6,95

R$ 6,00

R$6,50

UNITÁRIO

3.000

25.000

25.000

QUANT

Litro

Litro

Litro

UNIDADE

Diesel S10

Gasolina Comum

Diesel Comum

DESCRIÇÃO

03
02

01

ITEM

4 - No caso de não serem tomadas providencias dentro de 48 (quarenta e oito) horas
da solicitação para a substituição mencionada no parágrafo anterior, a Contratante poderá adotar as
medidas que julgar necessárias, por conta e risco da contratada.

5 - Caso a data de recebimento coincida com dia em que não haja expediente na
Prefeitura Municipal de Brejo de Areia-Ma, o mesmo se fará no dia útil imediatamente posterior.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

COMBUSTÍVEIS EM GERAL PARA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Prefeitura de

DE AREIA
Construindo um novo tempo

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta das seguintes dotações:

02 10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02 10 10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 Assistência Social
08 122 Administração Geral
08 122 0050 GESTÃO POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 122 0050 2059 0000 MANUT. E FUNC. DA SEC. ASSITÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.00 Material De Consumo

02 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02 11 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 Assistência Social
08 244 Assistência Comunitária
08 244 0005 GESTÃO POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 244 0005 2068 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.90.30.00 Material De Consumo

CLÁUSULA OITAVA - DOS INADIMPLEMENTOS E SANÇÕES

Pelo inadimplemento das obrigações contratuais, sujeitar-se-á a Contratada ao seguinte:

a)multa de 0,33% (trinta e três centésimo por cento) sobre o valor global do serviço, por
dia de atraso no inicio da execução dos trabalhos;

b)além da multa aludida na letra "a", a Contratada poderá, garantida ampla defesa,

aplicar ao Contratante, na hipótese de inexecução total ou parcial da obrigação, as
seguintes sanções;

b. 1) advertência;
b.2) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor não executado do contrato, nos casos que

ensejarem sua rescisão determinada pelo prefeito Municipal da Contratante;
b.3) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com
Administração Pública, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
b.4) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Pública
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição;
b.5) as sanções previstas nos subitens b.1, b.3 e b.4, poderão ser aplicadas juntamente
com a prevista no b.2.

CLÁUSULA NONA - GESTOR DO CONTRATO

De acordo com o Artigo 58, inciso III, c/c artigo 67 da Lei 8.666/93, a execução deste contrato ficará a
parte de servidor responsável através de portaria especifica, onde a mesma terá a função de
acompanhar e fiscalizar todas as etapas deste referido contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

O presente Contrato poderá ser rescindido na forma e nas hipóteses do art. 78, da Lei n.
8.666/93.

-A-

Pref^itura de

DE AREIA
Construindo um novo tempo

"ÉUSANGELA DA SILVA
CNPJ n. 12.387.796/0001-66

Contratada

FERNANDA AMORIM DE SOUSA DA SILVA
Secretária de Assistência Social

,/)• ^. Jau

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

O presente contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência no todo ou em parte,
a não ser com prévio e expresso consentimento do Contratante e sempre mediante instrumento
próprio, devidamente motivado, a ser publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

Fica eleito o Foro da comarca de Vitorino Freire, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas
do presente instrumento.

E, para firmeza do que foi pactuado, assinam este instrumento em 04 (quatro) vias, de
igual teor e um só efeito, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Brejo de Areia - MA, 03 de janeiro de 2024.

,1

Prefeitura de

DE AREIA
Construindo um novo tempo

www.famem.org.br

RESENHA DO 3= TERMO ADITIVO DO CONTRATO Ne 036/2021

RESENHA DO 3= TERMO ADITIVO DO CONTRATO N2 027/2021

RESENHA DO 3 TERMO ADITIVO DO CONTRATO N 027/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N 071/2020. Contrato de prestação de
serviços de assessoria e consultoria em licença de software de folha de
pagamento da prefeitura municipal de Brejo de Areia - MA. PARTES:
Prefeitura Municipal de Brejo de Areia/MA e a Empresa D C F SANTOS
ME CNPJ: 69.424.927/0001-55. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses 03/01/2024 a
31/12/2024. objetivando a continuidade da prestação dos serviços, com
fulcro no disposto no Art. 57, inciso II, da Lei n 8.666/93. DATA DA
ASSINATURA: 04 de janeiro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte
de Recurso: 04.122.0020.2D04.0000 - MANUT. E FUNC. DA SEC. MUNC.
ADM. E FINANÇAS; Projeto Atividade: 2017; Elemento de
Despesa:3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA. BASE LEGAL: Lei
n 8.666/93. ARQUIVAMENTO: Pasta Aditivos 2024. Brejo de Areia MA,
03 de janeiro de 2024. ARTUR GOMES DE SOUSA OAB/MA 4279 -
Procurador Municipal.

Publicado por. MARIA DA PAZ SAMPAIO
Código identificador: 121f89dl38e73elc370157425dc52d2f

Publicado por: MARIA DA PAZ SAMPAIO
Código identificador: a872a42a294ac011a5c0f534400bdelfL

EXTRATO DE CONTRATO N 13/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N
42/2023 PREGÃO ELETRÔNICO SRP N 19/2023. PARTES: Prefeitura
Municipal de Brejo de Areia/MA e a Empresa ELISANGELA DA SILVA CNPJ
n. 12.387.796/0001-66. OBJETO: contratação de empresa especializada
para fornecimento de combustível para Secretaria de Assistência Social.
VIGÊNCIA; até 31 de dezembro de 2023. VALOR DO CONTRATO: R$
333.350,00 (trezentos e trinta e três mil e trezentos e cinqüenta reais).
MODALIDADE: Pregão eletrônico, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: 02 10
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 02 10 10 SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 Assistência Social; 08 122 Administração
Geral; 08 122 0050 GESTÃO POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 122
0050 2059 0000 MANUT. E FUNC. DA SEC. ASSITÊNCIA SOCIAL;
3.3.90.30.00 Material de Consumo; 02 11 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 2 11 11 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL; 08 Assistência Social; 08 244 Assistência Comunitária; 08 244
0005 GESTÃO POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 244 0005 2068
0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL; 3.3.90.30.00 Material de Consumo. FORO: Fica
eleito o Foro de Vitorino Freire. 03/01/2024. FERNANDA AMORIM DE
SOUSA DA SILVA - Secretária Municipal de Assistência Social.

Publicai
Código identificador: 05c3343377Í

\
EXTRATO DE CONTRATO N

10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: 02 08 SEC. DE
SAÚDE; 02 08 08 SEC. DE SAÚDE; 10 Saúde; 10 122 Administração
Geral; 10 122 0090 GESTÃO DE POLÍTICA DE SAÚDE; 10 122 0090 2067
0000 Estruturação e Modernização Tecnológica e Operacional da
Secretaria Municipal de Saúde; 3.3.90.30.00 Material de Consumo; 02
09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 02 09 09 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE; 10 Saúde; 10 301 Atenção Básica; 10 301 0091 ATENDIMENTO
MÉDICO E HOSPITALAR; 10 301 0091 1040 0000 Manutenção e
Estruturação do Programa de Saúde da Família; 3.3.90.30.00 Material
de Consumo. FORO: Fica eleito o Foro de Vitorino Freire. 03/01/2024.
LENTO VIEIRA DINIZ SALES - Secretária Munici

EXTRATO DE CONTRATO Ns 12/2024

EXTRATO DE CONTRATO N 12/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N
42/2023 PREGÃO ELETRÔNICO SRP N 19/2023. PARTES: Prefeitura
Municipal de Brejo de Areia/MA e a Empresa ELISANGELA DA SILVA CNPJ
n.c 12.387.796/0001-66. OBJETO: contratação de empresa especializada
para fornecimento de combustível para Secretaria de Saúde. VIGÊNCIA:
até 31 de dezembro de 2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 578.650.00
(quinhentos e setenta e oito mil, seiscentos e cinqüenta reais).
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei

EXTRATO DE CONTRATO Na 11/2024

EXTRATO DE CONTRATO N 11/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N
42/2023 PREGÃO ELETRÔNICO SRP N 19/2023. PARTES; Prefeitura
Municipal de Brejo de Areia/MA e a Empresa ELISANGELA DA SILVA CNPJ
n. 12.387.796/0001-66. OBJETO: contratação de empresa especializada
para fornecimento de combustível para Secretaria de Educação.
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024. VALOR DO CONTRATO: R$
729.500,00 (setecentos e vinte e nove mil e quinhentos reais).
MODALIDADE: Pregão Eletrônico, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
10.520/02 subsidiariamente Lei 8.666/93, RECURSOS: 02 05 SEC. DE
EDUCAÇÃO; 02 05 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 12 Educação; 12 122
Administração Geral;; 12 122 0120 GESTÃO POLÍTICA DE EDUCAÇÃO;
12 122 0120 2022 0000 MANUT. DA SEC. EDUCAÇÃO; 3.3.90.30.00
Material De Consumo; 02 07 FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÃSICA -
FUNDEB; 02 07 07 FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB; 12
Educação; 12 361 Ensino Fundamental; 12 361 0126 2043 0000
MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 30%; 3.3.90.30.00 Material De Consumo.
FORO: Fica eleito o Foro de vitorino Freire. 03/01/2024. MARIA ELZA DA
COSTA MATIAS - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: MARIA OA PAZ SAMPAIO
Código identificador: cfleSb4e26e3885867e073c591df46d5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA

EXTRATO DE CONTRATO Ni 10/2024

EXTRATO DE CONTRATO N 10/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N
42/2023 PREGÃO ELETRÔNICO SRP N 19/2023. PARTES: Prefeitura
Municipal de Brejo de Areia/MA e a Empresa ELISANGELA DA SILVA CNPJ
n.s 12.387,796/0001-66. OBJETO: contratação de empresa especializada
para fornecimento de combustível para Secretaria de Administração.
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024. VALOR DO CONTRATO: R$
629.750,00 (seiscentos e vinte e nove mil, setecentos e cinqüenta
reais). MODALIDADE: Pregão Eletrônico sob a forma de registro de
preço, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02 subsidiariamente
Lei 8.666/93, RECURSOS: 02 03 SEÇ, DE ADMINISTRAÇÃO; 02 03 03
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO; 04 Administração; 04 122 Administração
Geral; 04 122 0020 GESTÃO POLÍTICA ADMINISTRATIVA;
3.3.90.30.OOmaterial de consumo. FORO; Fica eleito o Foro de Vitorino
Freire. 03/01/2024. JOABIO MATIAS MAIA FILHO - Secretário Municipal
de Administração.

Publicado por: MARIA DA PAZ SAMPAIO
Código identificador: C6d998fe36941c6cbefb8cal3adcedof

BALSAS-MA, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna
público para conhecimento dos interessados que decidiu TORNAR SEM
EFEITO A PUBLICAÇÃO DO SEXTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
N 470/2019 - SEDES. Diário Oficial dos Municípios-DOM, São Luís, 02
de janeiro de 2024, Ano XVII, Na 3259, página 24 e 25. Diogo Rossi Lima
Nogueira - Presidente CPL.

Publicado por; TAIANY SANTOS CARVALHO
Código identificador: fbd8c835bat)4802d3S924b345c864011

SãO LUÍS, SEXTA ^ 05 DE JANEIRO DE 2024 * ANO XVIII • N^ 3262
ISSN 2763-S60XDOS MUNICÍPIOS